
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-94

L'anno 2022 il  giorno 20 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZI  DI  ASSISTENZA  ALLA VISITA,  CONTROLLO  NELLE  SALE  E 
SERVIZI  ACCESSORI  DEL  POLO  MUSEALE  DI  ARTE  MODERNA  E  DI  ARTE 
CONTEMPORANEA  PRESSO  IL  POLO  DI  ARTE  MODERNA  CONTEMPORANEA 
(COMPOSTO DAI MUSEI DI NERVI E DAL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA DI 
VILLA  CROCE),  –  AFFIDAMENTO AI  SENSI  DELL’ART.  106  D.LGS 50/2016  –  CIG 
8984388784.

Adottata il 20/04/2022
Esecutiva dal 28/04/2022

20/04/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-94

OGGETTO  SERVIZI  DI  ASSISTENZA  ALLA  VISITA,  CONTROLLO  NELLE  SALE  E 
SERVIZI  ACCESSORI  DEL  POLO  MUSEALE  DI  ARTE  MODERNA  E  DI  ARTE 
CONTEMPORANEA  PRESSO  IL  POLO  DI  ARTE  MODERNA  CONTEMPORANEA 
(COMPOSTO  DAI  MUSEI  DI  NERVI  E  DAL MUSEO  DI  ARTE CONTEMPORANEA  DI 
VILLA  CROCE),  –  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  106  D.LGS  50/2016  –  CIG 
8984388784.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2022/2024; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021 -199.0.0.-248, si è indetta procedura negoziata telemati-
ca da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del -
l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prez-
zo, il valore dell’appalto, per una durata di 24 mesi, è stimabile in complessivi € 718.000,00 di cui € 
715.000,00 a base d’asta (esente Iva ai sensi dell’art. 10 n. 22 D.P.R. 633/1972, in quanto destinata 
al pagamento di prestazioni inerente la visita dei musei), ed € 3.000,00 per oneri sicurezza non sog-
getti a ribasso;
-  l’appalto  è  stato  affidato,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022/199.0./31  per  la  durata 
contrattuale  prevista  in  24 mesi,  a  partire  dal  01/04/2022 al  31/03/2024  pari  a  €  607.035,00 a 
seguito del ribasso offerto, pari a 15.1%, in esenzione iva ex art. 10 n. 22 D.P.R. 633/1972, in luogo 
degli originari € 715.000,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00 oltre Iva 22%, come da 
contratto registrato a repertorio n. 2022/490;

Premesso, inoltre, che Euroflora è una delle principali rassegne internazionali floreali che si svolgo-
no nel Mediterraneo dal 1966 – anno della prima edizione. Quest’anno la sua XII edizione sarà 
ospitata dal 23 aprile al 8 maggio, come la precedente del 2018, nella splendida cornice dei Parchi 
di Nervi, uno dei più grandi parchi affacciati sul mare di tutto il Mediterraneo e nei Musei di Nervi, 
ville storiche posizionate in questo incantevole palcoscenico naturale. L’evento prevede un susse-
guirsi di piante e fiori, magnifiche fontane create per l’occasione, pergole e punti d’osservazione 
inediti.
All’interno dei musei, Wolfsoniana, GAM (Galleria d’Arte Moderna) e Raccolte Frugone, dedicati 
all’arte dell’’800 e ‘900 italiana ed internazionale, grandi composizioni floreali dialogheranno con 
le preziose opere esposte, in una serie di rimandi dalla natura verde delle installazioni fiorite alla na-
tura rielaborata sulle tele e sugli oggetti in stile liberty che si valorizzeranno vicendevolmente. Per 
poter permettere ai visitatori di conoscere e ammirare queste importanti collezioni si prevede di far 
coincidere l’apertura dei musei con quella della manifestazione, richiedendo, a tale scopo, un am-
pliamento orario per i musei rispetto alla normale temporalità e un incremento del personale di cu-
stodia, allo scopo di per poter controllare e proteggere al meglio i lavori esposti; 

Considerato che, durante la manifestazione Euroflora, risulta quindi necessario procedere ad un au-
mento delle postazioni previste dal Capitolato di gara, nei musei coinvolti: Galleria d’Arte moderna 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e Wolfsoniana, in ragione della notevole affluenza che eccede di molto il normale flusso di visitato-
ri durante il medesimo periodo sulla base delle rilevazioni storiche in merito agli accessi;

Richiamato il piano previsto dal Responsabile Unico del Procedimento, altresì Responsabile delle 
strutture museali interessate, interamente ripreso nel preventivo richiesto al gestore di servizi, di cui 
è questione e dallo stesso presentato, prot. n. 2022/146720, conservato agli atti dell’ufficio, e che 
prevede, in sintesi, un aumento delle postazioni giornaliere sino ad un massimo di n. 7 postazioni 
per la Galleria d’Arte Moderna (in luogo delle originarie 3) e di n. 6 postazioni presso la Wolfsonia-
na in luogo delle originarie 2);

Ritenuto:

- lo stesso preventivo, pari a € 25.000,00, congruo rispetto all’importo orario calcolato sulla base 
dell’offerta economica presentata in sede di gara, pari a € 18,32, come attestato dal RUP con nota 
prot.2022/150746, conservata agli atti dell’Ufficio;
- opportuno affidare ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b numeri 1 e 2, e nel rispetto del c. 12 stesso art., 
del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i, l’importo ulteriore sopra richiamato;

Dato atto che tali servizi ulteriori non alterano la naturale generale del contratto e saranno eseguiti  
alle stesse condizioni previste nel contratto stesso; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto che le motivazioni espresse in premessa si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di prendere atto della richiesta di applicazione dell’art. 106 da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento prot.2022/150746, conservata agli atti dell’Ufficio, all’affidamento di servizi museali 
di cui a contratto registrato a repertorio n. 2022/490 e  relativo all’appalto dei servizi museali: acco-
glienza, prenotazioni, informazioni, assistenza alla visita, controllo nelle sale, biglietteria, bookshop 
nonché di biblioteca presso il polo di Arte Moderna Contemporanea, composto dai Musei GAM, 
Wolfsoniana e il Museo di Arte Contemporanea di Villa Croce, CIG 8984388784;

3) di approvare, ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b numeri 1 e 2 e nel rispetto del c. 12 stesso art. del 
D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. i seguenti servizi ulteriori:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gestione servizi museali presso il polo di Arte Moderna e contemporanea in occasione della mani-
festazione Euroflora, come da preventivo prot. n.2022/146720, conservato agli atti dell’Ufficio e 
che prevede, in sintesi, un aumento delle postazioni giornaliere sino ad un massimo di n. 7 postazio-
ni per la Galleria d’Arte Moderna (in luogo delle originarie 3) e di n. 6 postazioni presso la Wolfso-
niana in luogo delle originarie n. 2;
- in favore dell’operatore economico denominato “ Solidarietà e Lavoro Società Cooperativa Socia-
le ONLUS”, con sede in Piazza San Matteo 14/7 - 16123 Genova, P. Iva 03051030108;
- per complessivi € 25.000,00;

4) di impegnare la somma di € 25.000,00 esente Iva ai sensi dell’art. 10 n. 22 D.P.R. 633/1972, in 
quanto destinata al pagamento di prestazioni inerenti la visita di musei al capitolo 22070  “SERVIZI 
AUSILIARI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELL'ENTE  -  MUSEI,  MONUMENTI, 
PINACOTECHE” c.d.c.  1500.6.29 "Musei  monumenti  e  pinacoteche  comunali  –  Prestazioni  di 
servizi”,  P.D.C.  01.03.02.13.001  “Servizi  di  sorveglianza  custodia  e  accoglienza”  del  Bilancio 
2022, in favore di Solidarietà e Lavoro Società Cooperativa Sociale ONLUS, BENF 28247, CIG 
8984388784 (IMP. 2022/8438);

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che:

- i servizi ulteriori affidati con il presente provvedimento non alterano la naturale generale del con-
tratto e saranno eseguiti alle stesse condizioni previste nel contratto stesso;
- l’impegno di cui al punto 4) è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto saranno rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Per Il Direttore
Il Dirigente delegato

Dott. Pierangelo Campodonico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-94
AD OGGETTO: SERVIZI DI ASSISTENZA ALLA VISITA, CONTROLLO NELLE SALE E 
SERVIZI  ACCESSORI  DEL  POLO  MUSEALE  DI  ARTE  MODERNA  E  DI  ARTE 
CONTEMPORANEA  PRESSO  IL  POLO  DI  ARTE  MODERNA  CONTEMPORANEA 
(COMPOSTO  DAI  MUSEI  DI  NERVI  E  DAL MUSEO  DI  ARTE CONTEMPORANEA  DI 
VILLA  CROCE),  –  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  106  D.LGS  50/2016  –  CIG 
8984388784.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


